ESTADO DE GOIÁS
AGENCIA GOIANA DE HABITAÇÃO S/A

GERÊNCIA DA SECRETARIA-GERAL

DOCUMENTOS

COMUNICADO Nº 028/2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO nº 01/2024
CREDENCIAMENTO DE MUNICÍPIOS – PROGRAMA PRA TER ONDE MORAR CONSTRUÇÃO

A AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO S/A – AGEHAB, em cumprimento do Edital De
Chamamento Público Para Credenciamento Nº 001/2024, que visa promover o credenciamento de
municípios goianos interessados em disponibilizar loteamentos regularizados e aptos à construção de
unidades habitacionais no âmbito do Programa Pra Ter Onde Morar – Construção, instituído pela Lei
Estadual nº 21.219, de 29 de dezembro de 2021 e

considerando que a apresentação de lotes e terrenos tecnicamente apropriados para a
doação e construção de unidades habitacionais de interesse social ocorre no âmbito do referido edital e
da plataforma CONECTA, obedecendo a dinâmica de ciclos de credenciamento;

considerando a necessidade de possibilitar a inserção de novos pleitos pelos municípios
que ainda não participaram ou de municípios que já participaram, mas que ainda possuem déficit
habitacional apurado;

RESOLVE, em atenção ao item 8.1 do Edital De Chamamento Público Para
Credenciamento Nº 001/2024, tornar público o encerramento do Ciclo 5, bem como a habilitação e a
inabilitação dos pleitos a seguir descritos, com a consequente migração dos inabilitados para o CICLO 6 :

I. PLEITOS DE HABITAÇÃO UNIFAMILIAR:

I.I. HABILITADOS:

  Município Localidade

1 Aragoiânia Loteamento Fazenda
Dourados

2 Bonópolis
MOD 2 SOL NASCENTE

3 Caldazinha Residencial Jucelino Braz
de Castro

4 Caldazinha
MOD 2

Residencial Jucelino Braz
de Castro

5 Gameleira Residencial Vinhedo
6 Itapaci Bela Vista
7 Ivolândia Alto da Boa Vista

22/09/2025, 18:36 SEI/GOVERNADORIA - 79259587 - Documentos

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=67429013&infra… 1/4

https://static.agehab.go.gov.br/cpl/chamamento.publico/2024.001/2024.001.p.001.pdf
https://static.agehab.go.gov.br/cpl/chamamento.publico/2024.001/2024.001.p.001.pdf

I.II. INABILITADOS - MIGRAR PARA O CICLO 6:

II. PLEITOS DE HABILITAÇÃO COLETIVA:

II.I. INABILITADOS - MIGRAR PARA O CICLO 6:

8 Santa Rosa de
Goiás MOD 2

RESIDENCIAL PARQUE
DOS IPÊS

9 Serranópolis
mod 2

RESIDENCIAL NOVA
ESPERANÇA

  Município Localidade

1 Britânia MOD
2 SETOR AEROPORTO

2 Cachoeira Alta EXPANSÃO BEIJA-
FLOR

3 Crixás Jardim Primavera

4 Faina MOD 2 RESIDENCIAL JARDIM
PRIMAVERA

5 Ipiranga de
Goiás Portal do Sol

6 Ipiranga de
Goiás MOD 2 Portal do Sol 2

7 Montividiu Do
Norte

RESIDENCIAL DOS
IPÊS

8 Morrinhos

9 Morro Agudo
MOD 2 JOIAS DO CERRADO

10 Nova América Residencial Maranatha
11 Nova Iguaçu
12 Ouro Verde Residencial Paineira - 1

13 Ouro Verde
mod 2 Residencial Paineira - 1

14 Padre Bernardo
MOD 2 Residencial Ouro Verde

15 Padre Bernardo
mod 3 VILA CANAÃ

16 Pires do Rio NOVO HORIZONTE - 2

17 Pires do Rio
mod 2 NOVO HORIZONTE - 3

18 Terezópolis De
Goiás

IRACY FRANCISCO
BATISTA

19 Terezópolis De
Goiás MOD 2

IRACY FRANCISCO
BATISTA

  Município Localidade
1 Anápolis JARDIM DOS IPES

22/09/2025, 18:36 SEI/GOVERNADORIA - 79259587 - Documentos

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=67429013&infra… 2/4

III - RESSALTAR que a relação dos pleitos habilitados para o Ciclo 5 constam dos
Comunicados 26/2025; 27/2025 e 28/2025.

Goiânia, 4 de setembro de 2025.

SIRLEI APARECIDA DA GUIA
Diretora Técnica da AGEHAB

Presidente da Comissão de Seleção
Portaria nº 162/2024 – AGEHAB

ALEXANDRE BALDY DE SANT'ANNA BRAGA
Presidente da AGEHAB

2 Anápolis RESIDENCIAL FLOR DO
CERRADO

3 Anápolis PARQUE RESIDENCIAL
DAS FLORES 32375

4 Anápolis PARQUE RESIDENCIAL
DAS FLORES 32367

5 Aparecida De
Goiânia

Rua 59, APM 1 - Chácara
138-142, Bairro
Independência
- 1º Complemento Setor
das Mansões

6 Aparecida De
Goiânia Jardim dos Girassóis

7 Cristalina SETOR GOMES DA
FROTA

8 Cristalina SETOR GOMES DA
FROTA

9 Formosa mod 2 BELA VISTA - SETOR D

10 Formosa mod 3 JARDIM OLIVEIRA - QD
32-A

11 Formosa mod 4  JARDIM OLIVEIRA -
QD 33-A

12 Inhumas Residencial Palmeira
13 Inhumas Atlântico Sul
14 Inhumas Residencial Raiza

15 Morrinhos Setor Cristo Redentor 1º
etapa

16 Senador
Canedo Jardim do Lago

17 Senador
Canedo Residencial Flor do Ipê

18 Trindade mod 3 SETOR CRISTINA-
MÓDULO 1

19 Trindade mod 4 SETOR CRISTINA-
MÓDULO 2

22/09/2025, 18:36 SEI/GOVERNADORIA - 79259587 - Documentos

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=67429013&infra… 3/4

Documento assinado eletronicamente por SIRLEI APARECIDA DA GUIA, Diretor (a), em
04/09/2025, às 13:26, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE BALDY DE SANT ANNA BRAGA,
Presidente, em 04/09/2025, às 16:34, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I,
do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 79259587
e o código CRC 7AD8F8E5.

GERÊNCIA DA SECRETARIA-GERAL
RUA 18-A Nº 541, , - Bairro SETOR AEROPORTO - GOIANIA - GO - CEP 74070-060 - (62)3096-

5045.

Referência: Processo nº 202400031008579 SEI 79259587

22/09/2025, 18:36 SEI/GOVERNADORIA - 79259587 - Documentos

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=67429013&infra… 4/4

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=79259587&crc=7AD8F8E5
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=79259587&crc=7AD8F8E5